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|. Dane identyfikacyjne kontroli

Numer i tytut kontroli P/16/079 Wptyw realizacji programu ,Maluch” na zwigkszenie aktywnosci zawodowej rodzicow
i opiekunow dzieci.

Okres objety kontrolg  Lata 2013-2016 (do dnia zakonczenia czynno$ci kontrolnych) oraz dziatania wczesniejsze
zwigzane z zakresem kontroli.

Jednostka Najwyzsza Izba Kontroli Delegatura w Kielcach.
przeprowadzajaca
kontrole

Kontrolerzy  Violetta Nowak, gtéwny specjalista kp., upowaznienie do kontroli nr LKI/60/2016 z dnia 12
sierpnia 2016 r.

(dowod: akta kontroli str. 1-2)

Jednostka Urzad Gminy w Morawicy (dalej: Urzad), ul. Spacerowa 7, 26-026 Morawica.
kontrolowana

Kierownik jednostki Marian Buras, Wéjt Gminy Morawica (dalej: Wéjt Gminy).

kontrolowanej , .
(dowdd: akta kontroli str. 3-4)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci !

Ocena ogdina W gminie Morawica (dalej: Gmina) w latach 2013-2016 podejmowano skuteczne dziatania
majgce na celu zapewnienie opieki dzieciom w wieku do lat trzech z uwzglednieniem
wspierania aktywno$ci zawodowej ich rodzicow i opiekundéw. W wyniku ww. dziatan
realizowanych w ramach resortowego programu rozwoju instytucji opieki nad dziec¢mi
w wieku do lat trzech ,Maluch’(dalej: program ,Maluch”) utworzono w Gminie Ztobek
dysponujacy 24 miejscami co mogto pozwoli¢ na powr6t do pracy lub podjecie zatrudnienia
przez rodzicow i opiekundw dzieci.

Zapewnienie instytucjonalnej opieki nad dzieémi w wieku do lat trzech i umozliwienie
podjecia pracy przez ich rodzicow i opiekunéw wynikato z jednego z celdw strategicznych
Gminy, zostato takze okreSlone jako rezultat realizacji programu ,Maluch’. Poprawa
aktywnosci zawodowej tej grupy osob byta mozliwa dzieki korzystnej sytuacji spoteczno-
ekonomicznej Gminy wynikajacej m.in. z niskiej stopy bezrobocia i dostepno$ci nowych
miejsc pracy.

W Gminie zapewniono prawidtowe warunki organizacyjne funkcjonowania ztobka, zgodnie
z wymaganiami okreslonymi w ustawie z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dzie¢mi
w wieku do lat 32. Warunki te sprzyjaty objeciu opiekg dzieci rodzicow, ktérzy pracowali lub
wracali do pracy po urodzeniu lub wychowaniu dziecka, gdyz zapewniono im pierwszenstwo
przyjecia dziecka do Ziobka, niska odptatno$¢, odpowiednia lokalizacie placowki
i dostepnos¢ opieki w szerokim zakresie godzin.

W Urzedzie wiasciwie oszacowano zapotrzebowanie na miejsca w Ztobku (na ok. 50).
Zapotrzebowanie to okreslono na podstawie analizy potrzeb spotecznych, sytuacii
demograficznej Gminy oraz do$wiadczen innych gmin. W badanym okresie stworzono
warunki do zaspokojenia potowy tak zidentyfikowanych potrzeb, a przyczyny niepetnej
realizacji wynikaty m.in. z mozliwo$ci finansowych Gminy.

"Najwyzsza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowg skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidtowosci,
negatywna. Jezeli sformutowanie oceny ogéinej wedtug proponowanej skali bytoby nadmiernie utrudnione, albo taka ocena nie
dawataby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej jednostki w zakresie objetym kontrola, stosuje sie ocene
opisowa, badZ uzupetnia ocene 0going o dodatkowe objasnienie.

2Dz.U.z2016r. poz. 157.
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Opis stanu
faktycznego

W latach 2013-2016 Gmina, w zwigzku z realizacjg programu ,Maluch”, uzyskata 523 tys. zt
na dofinansowanie do utworzenia 24 miejsc opieki nad dzie¢mi w wieku do lat trzech (co
stanowito 62% poniesionych przez Gmine na ten cel wydatkéw) oraz 154,3 tys. zt do
utrzymania miejsc opieki (co mogto pozwoli¢ w latach 2014-2016 na sfinansowanie
odpowiednio 99,2%, 45% i 23% ww. wydatkow).

Realizacja tego zadania umozliwita wiekszosci (92%) rodzicéw, ktdrych dzieci korzystaty
z opieki w ztobku na kontunuowanie lub powrét do pracy po urodzeniu lub wychowaniu
dzieci, a dziesieciu osobom na podjecie pracy, w tym dwojgu z nich dzieki zatrudnieniu
w Ztobku.

W badanym okresie Urzad prawidtowo realizowat obowigzki sprawozdawcze wynikajace
z zawartych umoéw z wojewodg Swietokrzyskim oraz wywigzywat sie zachowania trwatosci
projektu okreslonego ww. umowach.

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego

W okresie objetym kontrola obowigzywat regulamin organizacyjny Urzedu® (dalej:
Regulamin), zgodnie z ktérym Sekretarz Gminy wykonuje zadania powierzone przez Wéjta
Gminy, a w szczegdlnosci sprawuje nadzor nad Ziobkiem i nad wieloosobowym
stanowiskiem ds. os$wiaty. W Regulaminie wyznaczono jednego z pracownikow,
zatrudnionego w ramach ww. stanowiska, odpowiedzialnego za sporzadzanie ofert,
prowadzenie dokumentacji, przygotowanie sprawozdan, wnioskow o pfatnos¢ oraz
przygotowania innych dokumentéw w zwigzku z realizacjg programu ,Maluch’. W catym
okresie objetym kontrolg funkcje Sekretarza Gminy petnita Anna Kowalska.

(dowdd: akta kontroli str. 12-13, 20-22, 30-40, 386-388)

1. Okreslanie potrzeb w zakresie zapewnienia miejsc w instytucjach opieki
na dzieémi w wieku do lat trzech z uwzglednieniem wspierania
aktywnosci zawodowej rodzicow i opiekundow

W Gminie jako jednej z niewielu w wojewddztwie Swigtokrzyskim, zanotowano w badanym
okresie regularny przyptyw ludnosci, wynikajacy m.in. z dodatniego przyrostu naturalnego
i dodatniego salda migracji. Istniejaca infrastruktura4, dobry dostep do gtownych szlakéw
komunikacyjnych, a takze bliskie sgsiedztwo miasta wojewddzkiego sprawito, ze w ostatnich
latach osiedlito sie w Gminie wiele mtodych oséb. W 2016 r. liczba mieszkancdw wynosita
prawie 16 tys. os6b, w tym ok. 4% stanowity dzieci w wieku do lat trzechs. W ostatnich
latach stworzono w Gminie dobre warunki do inwestowania®. W zwigzku z powstaniem
nowych firm w latach 2013-2016 zostato utworzonych ok. 300 nowych miejsc pracy,
a w perspektywie najblizszego roku moze powsta¢ dalszych 140 miejsc. Ponadto w latach
2013-20167 odpowiednio 15, 31, 26, 8 os6b zamieszkatych na terenie Gminy uzyskato
z Powiatowego Urzedu Pracy w Kielcach (dalej PUP) $rodki na rozpoczecie dziatalno$ci
gospodarcze;.

W Gminie opracowano m.in. Strategie rozwigzywania probleméw spofecznych gminy
Morawica na lata 2011-20168, Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie® oraz
Strategie rozwoju gminy Morawica do roku 2020'. W dokumentach tych odwotano sie do
celow i zadan strategicznych wyznaczonych na poziomie kraju, wojewodztwa i gminy,

3 Przyjety zarzadzeniem 0050.11.2015 z 3 lutego 2015 r. wojta gminy Morawica.

4 W najliczniejszej miejscowosci Gminy — wsi Bilcza liczacej 3.628 mieszkaricow (graniczacej z Kielcami) powstato w 2001
duze osiedle domow jednorodzinnych, ktére pdzniej rozbudowywano.

5 Liczba mieszkafncow Gminy wg. stanu na 31 grudnia 2012, 2013, 2014, 2015 r. wynosita odpowiednio 14.845, 15.051,
15.279, 15.492, a wedtug stanu na 30 czerwca 2016 r. 15.811 oséb, natomiast liczba dzieci w wieku do lat 3 wynosita 738,
702, 684, 591, 491.

& Na terenie Gminy znajduje sie obszar Specjainej Strefy Ekonomicznej ,Starachowice”.

7Do 30 czerwca 2016 1.

8 Zatacznik nr 1 do uchwaty VII/65/11 Rady Gminy Morawica. z 29 kwietnia 2011 r.

9 Uchwata XXXII/300/13 Rady Gminy Morawica z 23 czerwca 2013 r. w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Wspierania
Rodziny na lata 2013-2015 i Uchwata XVII/199/16 Rady Gminy Morawica z 25 maja 2016 r. w sprawie uchwalenia Gminnego
Programu Wspierania Rodziny na lata 2016-2019.

10 Uchwata X/90/11 Rady Gminy Morawica z 28 czerwca 2011 r.
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dokonano rozpoznania probleméw spotecznych oraz prognozowanych trendéw rozwoju
gospodarczego z wykorzystaniem aktualnych danych demograficznych i spotecznych.
Problematyka rozwoju instytucjonalnych form opieki nad dziecmi w wieku do lat trzech
i wplywu dostepnosci miejsc opieki na poprawe aktywnosci zawodowej rodzicow
i opiekunéw dzieci zostata poruszona w dwdch gminnych dokumentach strategicznych.
W Strategii rozwigzywania probleméw spotecznych wskazano m.in. na wazne spoteczne
znaczenie upowszechnienia opieki instytucjonalnej nad dzieémi i przeciwdziatania
negatywnym skutkom bezrobocia. W Strategii rozwoju gminy (dalej: Strategia) zwrdcono
uwage na konieczno$¢ budowy przedszkola i ztobka w Bilczy w celu poprawy zasobow
potencjatu Gminy. Ponadto w ramach jednego z gtéwnych obszaréw dziatania Gminy —
Zaspokojenie potrzeb spotecznych — wyznaczono cel operacyjny Zwiekszenie StabilnoSci
materialnej mieszkaricow gminy. Dla osiagniecia tego celu ustalono nastepujace zadania
realizacyjne: prowadzenie polityki wspierania firm zatrudniajacych mieszkancow Gminy,
zatrudniane przez Urzad osdéb bezrobotnych, rozwijanie przedsigbiorczosci spotecznej oraz
stwarzanie warunkéw do aktywno$ci zawodowej dla oséb sprawujacych opieke nad
osobami zaleznymi (w tym dzieémi w wieku do lat trzech i dzieci w wieku przedszkolnym).
Wskaznikami realizacji tego celu bylo osiggniecie poprawy sytuacji ekonomiczne;
mieszkancéw Gminy co miato znalezé odzwierciedlenie w zmnigjszeniu: liczby
bezrobotnych, odsetka mieszkarncdw pozostajacych w ubodstwie oraz liczby korzystajacych
z pomocy spotecznej w przeliczeniu na 1000 mieszkancéw.

W Strategii nie okre$lono oczekiwanych wartosci ww. wskaznikdw w kolejnych latach.
Z wyjasnien ztozonych przez Wéjta Gminy wynika, ze Strategia zostata stworzona jako
dokument kierunkowy o duzym stopniu ogélnosci, a przyjeta metodyka wyznaczania celéw
i kierunkéw rozwoju nie umozliwiata okreslenia w sposob bardziej precyzyjny wskaznikéw
ich realizacji.
W badanym okresie w Gminie zanotowano spadek wszystkich z wymienionych w Strategii
wielkoSci wptywajacych na ocene realizacji celu operacyjnego dotyczacego poprawy
stabilnosci materialnej mieszkancéw Gminy. W latach 2013-2015 liczba bezrobotnych
wynosita odpowiednio 867, 700 i 538 oséb, co stanowito 8,6%, 6,9%, 6,0%"" ogdlnej liczby
ludnosci w wieku produkcyjnym. Odsetek oséb pozostajacych w ubdstwie w tych latach
wynosit odpowiednio 6,9%, 6,2%, 6,1%, a liczba 0sdb korzystajacych z pomocy spoteczne;
na 1000 mieszkaricow 92, 81 i 85 ostb.

(dowdd: akta kontroli str. 41-170, 36-376, 389, 396, 417-449, 466)

W 2013 r. Urzad podjat starania w celu utworzenia Ztobka gminnego, z wykorzystaniem

$rodkow pozyskanych w ramach programu ,Maluch”. Wojt Gminy wyjadnit: planujgc

utworzenie instytucji Ztobka rozpatrywano rozne czynniki majgce wplyw na decyzje

o utworzeniu Samorzadowego Ztobka w Bilczy. Konsultacje prowadzono podczas narad

z dyrektorami szkot (...). Poniewaz byfa to nowa instytucja, trudno byto prognozowac

zapotrzebowanie. Brano pod uwage:

— mozliwoSci finansowe gminy Morawica, w tym wielko$¢ Srodkow, jakie bedzie mogfa
przeznaczy¢ Gmina na utrzymanie funkcjonujgcych miejsc nawet w przypadku
nieuzyskania dofinansowania z programu ,Maluch;

— potrzeby spoteczne, w tym liczbe dzieci uprawnionych oraz objetych wychowaniem
przedszkolnym oraz liczbe dzieci w wieku do lat frzech w poszczegdlnych sofectwach;

—  zasob posiadanych gruntéw.

Réwnie istotna jak potrzeby spofeczne byta kwestia Srodkow finansowych potrzebnych na

realizacje inwestycji. W przypadku nieuzyskania Srodkéw z programu ,Maluch” kwestia jego

budowy prawdopodobnie zostataby odfozona na pdzZniejszy termin. Na podjecie decyzji

w tej sprawie duzy wpltyw miata ewentualna blisko$¢ szkoty (...). Zaséb gruntéw wptynat na

forme i charakter obiektu, a wymagania lokalowe okreslone w przepisach prawa wskazaly

moZliwg do uzyskania baze lokalowa.

Projektowany obiekt, obejmujacy pomieszczenia dla trzech oddziatow przedszkola i jednego
oddziatu Ztobka, zlokalizowano w miejscowosci Bilcza. Takie umiejscowienie placowki miato

1 Stopa bezrobocia rejestrowanego wojewddztwie Swietokrzyskim w latach 2013-2015 wynosita odpowiednio 16,6%, 14,1%,
12,1% (dane: Bank Danych Lokalnych Gtéwny Urzad Statystyczny dalej: BDL GUS).
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zapewni¢ dostepnos¢ miejsc opieki w poblizu sotectw'? o najwyzszej liczbie dzieci w wieku

do lat trzech (w latach 2013-2015 mieszkato tam odpowiednio 62%, 61%, 63% wszystkich

dzieci w wieku do lat trzech w Gminie).

Okreslono takze, ze niezaspokojone zapotrzebowanie na miejsca w ztobku moze dotyczy¢

50 dzieci, co stanowito ok. 8% dzieci w wieku do lat trzech zamieszkatych w Gminie.

Utworzony Samorzadowy Zlobek w Bilczy (dalej Ztobek) miat zapewnié 24 migjsca,

tj. zaspokoi€ 48% tak zidentyfikowanych potrzeb.

Informacje dotyczace lokalizacji Ztobka i zapotrzebowania na miejsca opieki (poparte

aktualnymi danymi demograficznymi) umieszczono w ztozonej przez Urzad Ofercie

konkursowej programu ,Maluch” 2013 (edycja 1), dotyczacej realizacji zadania
polegajacego na utworzeniu oraz zapewnieniu funkcjonowania nowych miejsc opieki nad
dzie¢mi w wieku do lat trzech oraz w zatagczonym Programie inwestycyjnym tego zadania.

W ww. ofercie konkursowej zaplanowano, ze w wyniku realizacji programu ,Maluch” bedzie

mozliwe:

— czeSciowe zaspokojenie zapotrzebowania na miejsca w Ztobku zlokalizowanym
w poblizu terendw zamieszkatych przez najwigkszg liczbe rodzin z dzie¢mi w wieku do
lat trzech;

— stworzenie komfortowych, bezpiecznych i zblizonych do domowych warunkéw pobytu
dzieci w wieku do lat trzech;

— stworzenie szansy na podjecie pracy przez rodzicdw, ktdrych dzieci mogty zosta¢ objete
opieka w Ztobku;

— stworzenie nowych miejsc pracy, w tym stworzenie szansy na zatrudnienie w ztobku
kobiet wracajacych do pracy po urodzeniu/wychowaniu dziecka;

— stworzenie warunkow do opieki nad niepetnosprawnymi dzie¢mi.

(dowdd: akta kontroli str. 197-210,390-391, 450-452, 479-494)

W latach 2013-2016 w Gminie zapewniono $rodki finansowe na budowe Ziobka i realizacje
opieki nad dzieémi w wieku do lat trzech. W budzecie Gminy zaplanowano $rodki na
przedmiotowe zadanie w dziale 853, rozdziat 85305 Ztobki w wysokosci odpowiednio: 270
tys. zt, 629,6 tys. zt, 263,4 tys. zt, 263,4 tys. z'“.

(dowdd: akta kontroli str. 377-385)

Wejt Gminy prowadzit rejestr Ztobkéw i klubdw dzieciecych wymagany art. 27 ust. 1 ustawy
0 opiece nad dzie¢émi w wieku do lat 3. W rejestrze tym zostata wpisana (w dniu 30
pazdziernika 2014 r.) tylko jedna instytucja opieki nad dzietmi w wieku do lat trzech —
Samorzadowy Ztobek w Bilczy. W Gminie nie funkcjonowaty Kluby dziecigce, placowki
niepubliczne opieki nad dzie¢émi w wieku do lat trzech, nie zatrudniano takze opiekunoéw
dziennych. Ww. rejestr nie zostat udostepniony do czasu kontroli na stronie Biuletynu
Informacji Publicznej Urzedu Gminy Morawica, niezgodnie z wymaganiami okre$lonymi
w art. 27 ust. 2 ustawy o opiece nad dziecmi w wieku do lat 3. Jak wyjasnita Sekretarz
Gminy Anna Kowalska wynikato to z przeoczenia. Rejestr udostepniono w BIP w trakcie
kontroli NIK.

(dowdd: akta kontroli str. 181-182, 395,)

W Gminie podjeto dziatania w celu zapewnienia odpowiednich warunkéw organizacyjnych
funkcjonowania Ztobka. Uchwata XLV/428/14 Rady Gminy Morawica z 30 wrze$nia 2014 r.
powotano Ztobek jako gminng jednostke budzetowa, funkcjonujaca od 1 listopada 2014 r.
oraz nadano statut tej jednostce™, zgodnie z wymaganiami art. 11 ustawy o opiece nad
dzie¢mi w wieku do lat 3.

W mys$l zapisow statutu Ztobka pierwszernstwo w przyjeciu do tej placowki miaty dzieci
ktérych obydwoje rodzice pracowali, studiowali lub uczyli sie w systemie dziennym, dzieci
samotnie  wychowywanych przez ojca/matke lub  jednego/obojga  rodzicow

12 Bilcza, Brzeziny, Piaseczna Gorka, Morawica, Nida, Bieleckie Mtyny i Labedziow.

13 W Polsce w 2013 r. éredni odsetek dzieci w wieku do lat 3, objetych instytucjonalng opieka wynosit 5,7%, a w 2014 r. —
7,1%. (wg danych ze sprawozdan Rady Ministrow z realizacji ustawy o opiece nad dziecmi w wieku do lat 3).

14 Uchwata XXXIV/302/2013 Rady Gminy Morawica z 23 sierpnia 2013 r., uchwata XLI1/407/2014 Rady Gminy Morawica z 14
sierpnia 2014 r., uchwata XLVI/436/2014 Rady Gminy Morawica z 28 pazdziernika 2014 r., uchwata XII/147/15 Rady Gminy
Morawica z 30 grudnia 2015 r. oraz uchwata V/30/15 Rady Gminy Morawica z 29 stycznia 2015 .

15 Uchwata XLV/429/14 Rady Gminy Morawica z dnia 30 wrze$nia 2014 r. w sprawie nadania Statutu gminnej jednostce
budzetowej Samorzadowemu Ztobkowi w Bilczy.
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niepetnosprawnych. Wojt Gminy wyjasnit: zatozono, ze udziat dziecka w Ztobku miat by¢
wsparciem dla rodziny w wykonywaniu obowigzkdw rodzicielskich i zawodowych oraz
szansg na powr6t do pracy po urlopie macierzyfiskim i rodzicielskim. Oczywiscie rozpatrujgc
wnioski rodzicow o przyjecie dziecka do Ztobka nie wykluczano przypadkéw kiedy rodzice
deklarowali chec¢ powrotu na rynek pracy.

Realizujgc wymég art. 58 ust. 1 ustawy o opiece nad dzie¢mi wieku do lat 3 Rada Gminy'®
ustalita wysoko$¢ optat za pobyt dziecka oraz maksymalng optate za wyzywienie w Ztobku.
Zgodnie z ww. uchwatg optata za pobyt dziecka w wymiarze 10 godzin dziennie wynosita
100 zt za miesigc kalendarzowy, zas maksymalna optata za wyzywienie wynosita 5,50 zt
dziennie. W Gminie nie przewidziano mozliwosci dokonywania zwolniet z ww. opfat dla
rodzin znajdujacych sie w trudnej sytuacji materialnej lub Zyciowej, mimo ze zgodnie
z art. 59 ust. 2 ustawy o opiece nad dzie¢mi w wieku do lat 3 rada gminy moze okreslic,
w drodze uchwaly, warunki cze$ciowego lub catkowitego zwolnienia od ponoszenia opfat.

Z wyjasnien Wojta Gminy wynika, ze ustalajac wysoko$¢ ww. kwoty optat kierowano sie
opfatami ponoszonymi przez rodzicéw w osciennych gminach oraz zasadg, ze optata ta nie
powinna stanowiC bariery finansowej dla rodzicow i opiekundw dzieci, ktorzy rozwazajg
ekonomiczne aspekty powrotu do pracy po urodzeniu/wychowaniu dzieci. Rozwazano takze
kwestie wprowadzenia ulg w optatach za Ztobek, ale w ocenie Urzedu koszty zwigzane
z pobytem dzieci w Ztobku nie byly wygdrowane. Wojt Gminy wyjasnit: na kolejnych
posiedzeniach komisji Rady Gminy sprawa wprowadzenia zwolnien i ulg w optacie za pobyt
w Ztobku zostanie przedstawiona i przedyskutowana.

Zgodnie z uchwatg Rady Gminy powotujacq Zlobek, przekazano takze w zarzad
ww. jednostce mienie ruchome, stanowigce wyposazenie sal. Dwa pomieszczenia, w
ktorych funkcjonowat Ztobek zostaty, na mocy umowy z 3 listopada 2014 r., wydzierzawione
na czas nieokreslony od Fundacji Dziatajgcej Na Rzecz Miejscowej Spoteczno$ci Bilczy
LKAZIMIERZ'". Zgodnie z ta umowg umozliwiono pracownikom i dzieciom objetym opiekg
w Ztobku korzystanie z ciagéw komunikacyjnych oraz zaplecza gospodarczego pozostate]
czesci obiektu, w ktorym funkcjonowato przedszkole prowadzone przez ww. Fundacje —
,gtéwnego” dzierzawce budynku stanowigcego wiasnos¢ Gminy. W mysl § 6 ww. umowy
kazdej ze stron przystugiwato prawo rozwigzania umowy z zachowaniem 3 miesiecznego
okresu wypowiedzenia.

Wojt Gminy wyjasnit: wyposazenie tej jednostki wytacznie w mienie ruchome uchwalg
organu stanowigcego byfo dziataniem $wiadomym wynikajacym z catoksztatfu okolicznosci
(...). Zapewnienie lokalizacji siedziby tej jednostki nastgpito formg wfasciwg okre$long
w art. 18 ustawy o gospodarce nieruchomo$ciami. Do gospodarowania nieruchomo$ciami
uprawniony jest organ wykonawczy. Rozmiar jednostki organizacyjnej, zakres jej
dziatalnoSci nie uzasadniat przekazania w trwaly zarzad tej jednostce nieruchomosSci
gruntowej: dziatki ewidencyjnej nr 130/6 o pow. 0,1350 ha, potozonej w obrebie
geodezyjnym Bilczy, zabudowanej budynkiem o tgcznej powierzchni uzytkowej 970,62 m?2.
Wystarczajgcym dla potrzeb tej jednostki byto zapewnienie poszczegolnych pomieszczen.

(dowdd: akta kontroli str. 171-178, 183-196, 391-392)

W Gminie opracowano i przyjeto plan nadzoru nad Ztobkami, klubami dzieciecymi oraz
dziennymi opiekunami'®, zgodnie z wymogami art. 55 ust. 1 ustawy o opiece nad dzie¢mi
w wieku do lat 3. Zgodnie z ww. planem pierwsza kontrola warunkéw i jakosci $wiadczonej
opieki powinna odby¢ sie w okresie trzech miesiecy od dnia dokonania wpisu podmiotu do
rejestru Ztobkow, klubow dzieciecych, a kolejne kontrole winny by¢ realizowane nie rzadziej
niz jeden raz w roku.

Upowaznione osoby przeprowadzity kontrole w dniach: 8 grudnia 2014 r. (po uruchomieniu
Ztobka) i 5 marca 2015 r. Ocenie kontrolujgcych podlegaty warunki i jakosé $wiadczonej
opieki (wymagania sanitarne i lokalowe, zatrudnienie oséb, liczebno$¢ grup i wiek dzieci
objetych opieka). Z wyjadnien Sekretarz Gminy Anny Kowalskiej wynika, ze nastepng

16 Uchwata XLV1/440/14 z 28 pazdziernika 2014 r.

17 Fundacja na mocy umowy z 31 pazdziernika 2014 r. zawartej z Wéjtem Gminy dzierzawita od Gminy caty budynek (zgodnie
z umowa na czas okreslony tj. do 2024 r.)

18 Uchwata XLV1/439/14 z 28 pazdziernika 2014 r.



Ustalone
nieprawidtowosci

Uwagi dotyczace
badanej dziatalnosci

Ocena czastkowa

Opis stanu
faktycznego

kontrole zaplanowano w IV kwartale 2016 r. (t. po uptywie co najmniej 1,5 roku od
poprzedniej kontroli).
(dowdd: akta kontroli str. 179-180, 337-343)

Urzad prowadzit szeroko zakrojong akcje informujacg zaréwno o planach utworzenia jak
i 0 uruchomieniu Ztobka. W latach 2013-2016 w lokalnej prasie, telewizji oraz na stronie
internetowej Urzedu pojawity sie relacje z procesu realizacji inwestycji, zawieraty one takze
informacije o uzyskanym dofinansowaniu w ramach programu ,Maluch”.

W Gminie nie ogtaszano konkursow na opiekuna dziennego. Jak wyjasnita Sekretarz Gminy
Anna Kowalska nie wptyneto zapotrzebowanie na ustuge opiekuna dziennego zaréwno od
rodzicow/opiekunow dzieci jak réwniez od o0séb zainteresowanych podjeciem pracy
w charakterze opiekuna. Urzad nie podejmowat dziatan zwigzanych z promocjg instytucii
dziennego opiekuna, wobec dostepnosci wyczerpujacej informaciji na ten temat na stronach
internetowych innych urzeddéw.

Jak wynika z informacji uzyskanej z Zaktadu Ubezpieczen Spotecznych, w latach 2014-
2016 (do 30 czerwca), niewiele 0sdb z terenu Gminy opiekowato sie ,prywatnie” dzieémi
w wieku do lat trzech. W latach tych odpowiednio 3, 3 i 2 ptatnikdw z terenu Gminy
dokonato zgtoszen do ubezpieczenia emerytalnego i rentowego z tytutu sprawowania opieki
nad dzie¢mi na podstawie umowy uaktywniajace;j'.

(dowdd: akta kontroli str. 393, 397-404, 469-470, 473)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci.

Zdaniem NIK, konieczno$¢ wyposazenia jednostki budzetowej przez jednostke samorzadu
terytorialnego w $rodki trwate i obrotowe, wynika zaréwno z ustawy, jak réwniez z celéw, dla
ktorych tworzone s te jednostki?2. Wynajmowanie przez Ztobek pomieszczer do
prowadzenia dziatalnoéci od Fundacji, bedacej ,gtownym najemcq’ moze generowaé
niejasno$ci w zakresie prowadzenia biezacych dziatan zwigzanych z funkcjonowaniem tej
placowki. Zagadnienia dotyczace tego obszaru mogtyby wiec znalezé odbicie
w przeprowadzanych kontrolach warunkéw i jako$ci $wiadczonej opieki przez Ztobek oraz
wptywaé na czestotliwos¢ ich przeprowadzania.

W badanym okresie rozw¢j opieki instytucjonalnej nad dzie¢mi wieku do lat trzech,
z uwzglednieniem oczekiwan dotyczacych poprawy aktywno$ci zawodowej rodzicow
i opiekundw dzieci, stanowit jeden z celéw Strategii rozwoju gminy, zostat takze wskazany
jako rezultat realizacji programu ,Maluch” w Gminie. W Urzedzie okre$lono
zapotrzebowanie na miejsca opieki nad dzie¢mi do lat trzech oraz mozliwo$¢ realizacji tych
potrzeb, wykorzystujgc dostepne dane demograficzne przy uwzglednieniu mozliwosci
finansowych Gminy. W Gminie zapewniono prawidtowe i sprzyjajace poprawie aktywnosci
zawodowej rodzicow warunki organizacyjne do realizacji tej opieki, w tym dobrg dostepno$é
finansowa i lokalizacje Ztobka.

2. Readlizacja  poszczegélnych  edycji  programu  ,MALUCH”,
z uwzglednieniem wspierania aktywnosci zawodowej rodzicow
i opiekundw dzieci.

W latach 2013-2014, w ramach programu ,Maluch” 2013 (edycja 1) i 2014 (modut 1) Gmina
realizowata zadanie — Budowa i wyposazenie budynku ztobka w miejscowosci Bilcza
Z przeznaczeniem na organizacje i funkcjonowanie 24 miejsc opieki nad dzie¢mi w wieku do
lat trzech, przystosowanego do opieki nad dziecmi niepetnosprawnymi i wymagajgcymi
szczegolnej opieki. Celem inwestycji bylo powstanie nowego obiektu Ztobkowo-
przedszkolnego, w ramach ktérego bedzie funkcjonowat Ztobek (stanowiacy ok. 27 % catej
inwestycii), sktadajacy sie z dwdch sal przeznaczonych na opieke na dzie¢mi w wieku do lat
trzech, pomieszczen pomocniczych (tazienka, magazyn, gabinet pielegniarki) z mozliwoscig
korzystania z pomieszczern wspdtdzielonych z przedszkolem (Swietlicy, ciggow

19O ktérej mowa w art. 50 ustawy o opiece nad dzie¢mi wieku do lat 3.
2 Co znajduje potwierdzenie w wyroku Wojewddzkiego Sadu Administracyjnego w Olsztynie (Il SA/OI 1076/14).
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komunikacyjnych, holu, szatni, przygotowalni positkdw, zmywalni, przechowalni termoséw,
pomieszczen technicznych, pokoju nauczycielskiego i dyrektorskiego).

W oparciu o ztozong przez Gmine oferte, zostata w dniu 5 sierpnia 2013 r. zawarta
z wojewody Swietokrzyskim umowa dotacji w sprawie udzielenia dofinansowania
na realizacje ww. zadania. We wstepnym harmonogramie rzeczowo-finansowym dziatan,
zaplanowano taczny szacunkowy koszt budowy ztobka w wysoko$ci 1.369,7 tys. zt, w tym
koszt inwestyciji realizowany w 2013 r. w wysokosci 270 tys. zt, aw 2014 r. — 1.099,7 zt.

Po przeprowadzeniu przetargu nieograniczonego okazato sie, ze koszt catkowity realizacji
tej inwestycji byt nizszy niz wykazywat to wstepny kosztorys inwestorski. Na podstawie
aneksu do umowy dotacyjnej (z dnia 19 grudnia 2013 r.) ujeto w 2013 r. na realizacje
budowy ztobka $rodki w wysoko$ci 170 tys. zt (w tym dotacja celowa z budzetu panstwa
wyniosta 96,7 tys. zh). W 2014 r. kontynuowano realizacje inwestycji, ktdrej koszt
kwalifikowalny wynosit 731,9 tys. zt uzyskujac dofinansowanie w wysokosci 474,3 tys. zt*',
w tym 48 tys. zt na wydatki biezace zwigzane z funkcjonowaniem ztobka.

Budowa Ztobka nie zostata zrealizowana w planowanym terminie, tj. do 31 sierpnia 2014 r.
Gmina odstapita bowiem 1 lipca 2014 r. od umowy z wykonawcg robét z uwagi na znaczne
opOznienia w realizacji inwestycji, skutkujace brakiem mozliwosci wykonania obiektu
w wyznaczonym terminie. Ogloszono nowy przetarg, w wyniku ktérego zostat wytoniony
nowy wykonawca. Koszt budowy Zztobka, poniesiony w 2014 r. wyniést 671,9 tys. z,
inwestycja zostata zakonczona 31 pazdziernika 2014 r. Ostatecznie budowa czesci obiektu
Z przeznaczeniem na utworzenie ztobka wynosit 841,9 tys. zt, a wysoko$¢ uzyskanej dotacji
523,0 tys. zt. Koszt utworzenia jednego miejsca opieki nad dzie¢mi w wieku do lat trzech
wyniost 35,1 tys. zt, uzyskane dofinansowanie w ramach programu ,Maluch” wyniosto 21,8
tys. zt, co stanowito 62% poniesionych na ten cel wydatkéow.

W 2014 r. uzyskano takze dofinansowanie w wysokosci 48 tys. zt z przeznaczeniem na
wydatki biezace zwigzane z funkcjonowaniem Ztobka. Ze $rodkéw tych, na tak okreslony cel
wykorzystano 44,8 tys. zl, pozostate Srodki zostaly przeznaczone na uzupetnienie
wyposazenia Ztobka®. Uzyskane w 2014 r. dofinansowanie do utrzymania jednego miejsca
w Ztobku wyniosto $rednio 1.167,6 zt miesiecznie (za miesiace listopad i grudzien 2014 r.),
co pozwolito na pokrycie 99,2% kosztéw utrzymania jednego miejsca opieki.?

(dowod: akta kontroli str. 211-231)

Realizacja postanowiern uméw dotacji 8/Maluch/2013 (edycja 1) i 7/Maluch/ 2014 (modut 1)
byta przedmiotem kontroli, ktérg w dniach 11-13 marca 2015 r. przeprowadzili pracownicy
Wydziatu Certyfikacji i Rozwoju Regionalnego Swietokrzyskiego Urzedu Wojew6dzkiego.
Zakres kontroli obejmowat m.in. przestrzeganie harmonogramu rzeczowo-finansowego,
zaangazowania wktadu wiasnego, wydatkowania dotacji zgodnie z przeznaczeniem,
wykonywania zatozen ujetych w ofercie konkursowej, ocene prawidtowo$ci prowadzonych
postepowan o udzielenie zamowien publicznych. W wyniku tej kontroli wykonywanie ww.
zadan oceniono pozytywnie z uchybieniami. Ustalenia dotyczyly uchybien w zakresie
stosowania przez Urzad zasady uczciwej konkurencji i rbwnego traktowania wykonawcow
okre$lonej w art. 7 ust. 1 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zaméwien publicznych?*
oraz rozbieznosci migdzy opisami na oryginalnych dokumentach ksiegowych a ich kopiami
potwierdzonymi za zgodnos¢ z oryginatem, ktore kontrolujacy uznali za nieprawidtowe.
W odpowiedzi na to wystapienie Urzad zobowigzat sie do respektowania w przysztosci
przedstawionych zalecen.

(dowdd: akta kontroli str. 273-280)

W latach 2015-2016 Gmina uczestniczyta w dwdch konkursach dotyczacych uzyskania
dofinansowania do zapewnienia funkcjonowania utworzonych miejsc opieki w Ztobku.
W ramach edycji programu ,Maluch® na 2015 r. zostata podpisana z wojewodq
Swietokrzyskim (19 maja 2015 r.) umowa dotacji dotyczaca ww. dofinansowania. Wysoko$¢
wydatkéw niezbednych dla utrzymania 24 miejsc w Ztobku zostata okreslona przez Urzad

21 Na podstawie umowy dotacji 7/MALUCH-edycja 2014/Modut | z 6 listopada 2014 r.

2 Po uzyskaniu od wojewody $wigtokrzyskiego zgody na zmiang kalkulacji kosztéw w zakresie zmniejszenia wydatkow
biezacych.

23 Miesigczny koszt utrzymania jednego migjsca ponoszony przez rodzicow wynosit 100 zt.

2 Dz.U. z 2015 poz. 2164.
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w wysoko$ci 230,4 tys. zt, uzyskana dotacja wyniosta 93,9 tys. z}, co mogto pozwoli¢ na
sfinansowanie 45% ponoszonych przez Gming kosztéw utrzymania jednego miejsca.
W 2016 r. koszt zadania polegajacego na utrzymaniu 24 miejsc w Ztobku zostat okreslony
przez Gmine na poziomie 144 tys. zt (55% wydatkéw poniesionych przez Gmine na ten cel
w 2015 r.). Na podstawie umowy z 26 kwietnia 2016 uzyskano dofinansowanie w wysokosci
60,4 tys. zt (42% kosztow), tj. w wysokosci 209,75 zt miesiecznie do utrzymania jednego
miejsca w Ztobku. Do korica lipca 2016 r. poniesiono wydatki na te cel w wysokosci 141,4
tys. zt. Zgodnie z uchwatg budzetowg na 2016 r. wysokos¢ Srodkéw zaplanowanych
w rozdziale 85305 Zfobki na 2016 r. wyniosta 263,4 tys. z+.25 Srodki uzyskane w ramach
programu ,Maluch” mogg pozwoli¢ na sfinansowanie 23% zaplanowanych wydatkdw.
Po podpisaniu ww. umowy Wojt Gminy zwrécit sie do wojewody Swietokrzyskiego?
0 obnizenie kosztu catkowitego zadania do wysokosci 86,3 tys. zt ze wzgledu na
zZmniejszenie udziatu $rodkéw wtasnych. W uzasadnieniu podano ponadto, ze propozycja
obnizenia kosztu zadania ma znaczenie formalne i byta podyktowana uproszczeniem
procedury jego rozliczenia. Wniosek ten nie zostat przez wojewode uwzgledniony.
Wyjaéniajac przyczyny przedstawienia ,zanizenia” ogoélnego kosztu zadania polegajacego
na utrzymaniu miejsc w Ztobku w 2016 r. Sekretarz Gminy Anna Kowalska z upowaznienia
Wojta Gminy wyjasnita:  Gmina Morawica (...) przedstawifa wysoko$C kosztu
kwalifikowanego zadania na poziomie 144 tys. zf, poniewaz jest to maksymalny koszt
realizacji zadania uwzgledniajgcy mozliwg do pozyskania wysokos¢ dofinansowania
w ramach programu ,Maluch” 2016 (kalkulacja wyliczenia: 24 dzieci x 400 zt x 12 miesiecy/
0,8=144 tys.). Ostateczna wnioskowana kwota moze stanowic nie wiecej niz 80% warto$ci
realizacji zadania. Kwota 263,4 tys. ujeta w planie budzetu na 2016 r. dotyczy rowniez {...)
wydatkow na dodatkowe wynagrodzenie roczne, media i inne.
W latach 2014-2015 dochody Gminy z wptat uzyskiwanych od rodzicow dzieci
korzystajacych z opieki w Ztobku wynosity odpowiednio: 7,3 tys. zt, 55,0 tys. zt.

(dowdd: akta kontroli str. 240-272, 308-322, 471)

W badanym okresie, stosownie do postanowier art. 64 ustawy o opiece nad dzieémi
w wieku do lat 3, Urzad sporzadzat i terminowo przekazywat do Swietokrzyskiego Urzedu
Wojewddzkiego w Kielcach sprawozdania rzeczowo-finansowe z wykonywania zadan
z zakresu opieki nad dzieémi w wieku do lat trzech. W sprawozdaniach sporzadzonych za

Il pbirocze 2014 r., za | i Il potrocze 2015 r. i | pdtrocze 2016 r. wykazano, iz na terenie

Gminy funkcjonowat jeden Ztobek dysponujacy 24 miejscami; brak byto natomiast innych

instytucji opieki nad dzie¢mi w wieku do lat trzech. Zgodnie ze sprawozdaniami:

— liczba 0sdb zatrudnionych w Ztobku na ostatni dzien okresu sprawozdawczego
wynosita od 3 do 7 oséb (w tym od 2,5 do 4 etatéw opiekunéw oraz od 0,5 do 1 etatu
pielegniarskiego),

—  dzienny czas pracy Ztobka wynosit od 7 do 10 godzin?’;

— najwigksza grupe dzieci w placdwce stanowity dzieci w wieku od 2 do 3 lat (48%);

— niezaspokojone zapotrzebowanie na miejsca w instytucjach opieki nad dzieckiem za
Il pbirocze 2014 r., za | i Il pétrocze 2015 r. i | pétrocze 2016 r. na ostatni dzieh okresu
sprawozdawczego wynosito odpowiednio: 15, 55, 26, 25 dzieci.

W Urzedzie terminowo realizowano takze obowigzki sprawozdawcze wynikajace

z zawartych umow z wojewodg $Swietokrzyskim®, w tym wywigzanie si¢ z obowigzku

zapewnienia minimalnego okresu funkcjonowania miejsc dofinansowanych w ramach

programu ,Maluch”, okre$lonego w zawartych umowach.
(dowdod: akta kontroli str. 281-307, 456-458)

Utworzenie Ztobka, przy wykorzystaniu dofinansowania w ramach programu ,Maluch”,

pozwolito na osiagniecie rezultatbw zaplanowanych przez Gming w ziozonej

i zaakceptowanej w 2013 r. dokumentacji konkursowej programu ,Maluch”. Mianowicie:

— w wyniku realizacji programu ,Maluch osiggnigto cze$ciowe (na prognozowanym przez
Gmine poziomie?) zaspokojenie zapotrzebowania na miejsca w Ztobku. W latach 2013-

%5 Uchwata XI11/147/15 Rady Gminy Morawica z dnia 30 grudnia 2015 .

% Pismem 08.042.1.1.2016.AT z 29 kwietnia 2016 r.

27 Zgodnie z Regulaminem organizacyjnym Ztobka jego czas pracy wynosit 10 godzin (od 6% do 16%).
28 7 wykorzystaniem wymaganych formularzy.

2 Budowa jednego oddziatu Ztobka miata zapewni¢ zaspokojenie potowy potrzeb w tym zakresie.
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Ustalone
nieprawidtowosci

2016 Ztobek zapewniat $rednio 61%, 33% i 49% zglaszanego zapotrzebowania na
instytucjonalng opieke nad dzie¢mi do lat trzech. Analiza liczby dzieci, ktére korzystaty
z opieki oraz liczby oczekujgcych na miejsca®® wskazuje, ze wkasciwie zidentyfikowano
(na ok. 50 miejsc) poziom zapotrzebowania na te forme opieki. Uzyskany $redni poziom
upowszechnienia opieki nad dzie¢mi w wieku do lat trzech w Gminie wynosit w latach
2014-2016 odpowiednio 3,4%, 4,1%, 4,9% i nie byt znaczaco nizszy od wskaznika dla
wojewddztwa Swigtokrzyskiego®'. Wojt Gminy wyjasnit: Samorzad majac $wiadomosé
wystepujgcego zapotrzebowania na zapewnienie miejsc opieki nad dziecmi w wieku do
lat trzech, planuje utrzymanie a w przysztosci zwiekszenie liczby miejsc w Zfobku (do
dwéch grup) Dzigki temu bedziemy mogli przyjac o Ztobka 50 dzieci. Grupy te bedg
miedcity sie na parterze istniejgcego budynku (sale zajmowane przez punkt
przedszkolny zostang przekazane dla Ztobka). Termin uruchomienia drugiego oddziatu
uzalezniony jest od pozyskania funduszy unijnych oraz terminu zakoriczenia inwestycji.
Koszty wykonania dokumentacji projektowej przedszkola w Bilczy zostaly ujete
w budzecie Gminy na 2016 r.;

— dzieki stworzeniu nowych migjsc pracy w Ztobku zatrudnienie znalazty dwie osoby (na
stanowisku opiekunek);

— w wyniku utworzenia Ztobka oraz korzystnych warunkéw realizacji naboru i opieki
wiekszo$é rodzicow, ktorych dzieci objeto opieka w Ztobku (92%) mogto kontynuowaé
lub wréci¢ do pracy po urodzeniu/wychowaniu dziecka, a osiem osob mogto podjaé
prace. Na podstawie informacji otrzymanej z PUP dotyczacej losow zawodowych
rodzicow/opiekunéw dzieci objetych opieka w Ziobku w latach 2013-2016 (98
rodzicow®) mozna stwierdzic, ze tylko 13 rodzicow byto w badanym okresie
zarejestrowanych w PUP jako osoby bezrobotne. Dwoje z nich pozostato
w rejestrach 0séb bezrobotnych®, a 11 rodzicéw podjeto w badanym okresie aktywno$é¢
zawodowg, z tego osiem osob w okresie przypadajacym bezposrednio przed lub po
okresie oddania dziecka do Ztobka34, za$ trzy osoby podjety aktywnos¢ zawodowg
wczesniej i prawdopodobnie oddanie dziecka do Ztobka umozliwito im powrét do pracy;

— stworzono warunki do opieki nad dzie¢mi z niepeinosprawno$ciami, w 2016 r. objeto
opieka w Ztobku jedno takie dziecko.

(dowdd: akta kontroli str. 392, 450-452, 391)
W badanym okresie nie prowadzono w Gminie systematycznych badarn ewaluacyjnych
programu, ,Maluch”, majgcych na celu ustalenie w jakim stopniu jego wdrozenie wptynefo
na umozliwienie rodzicom i opiekunom dzieci zwiekszenie aktywnosci zawodowej. Jak
wyjasnit Wojt Gminy, analizowano jedynie o$wiadczenia sktadane (nieobowigzkowo) przez
rodzicow oddajacych dzieci do Ztobka. W o$wiadczeniach tych rodzice okreslali korzyci
wynikajgce z powierzenia dziecka opiece w Ztobku (rodzice mogli zaznaczyé m.in. powrot
do pracy po urlopie wychowawczym/ rodzicielskim, podjecie nowej pracy). Jak wynika z tych
analiz oddanie dziecka do Ztobka umozliwito w latach 2014-2016 podjecie nowej pracy
dziesieciu rodzicom/opiekunom dzieci, w tym jednej osobie, ktéra deklarowata podjecie
pracy w sytuacji zapewnienia jej dziecku miejsca w Ztobku.
Wojt Gminy przedstawit Radzie Gminy informacije o realizacji opieki nad dzie¢mi w wieku do
lat trzech za rok szkolny 2015/2016 (w ramach szerszej informacji dotyczacej realizacji
zadan o$wiatowych, wymaganej art. 5a ust. 4 ustawy systemie oSwiaty).
(dowod: akta kontroli str. 456, 474-477, 392, 453-454, 459)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci

3 Przedstawionych w sprawozdaniach rzeczowo-finansowych z realizacji ustawy o opiece nad dzieémi w wieku do lat 3.

3 Wynosit on w latach 2014-2016 $rednio 4,2% w wojewddztwie $wietokrzyskim (BDL GUS).

32 Informacja dotyczyta obojga rodzicéw/opiekunéw dzieci objetych opieka w Ztobku.

3 Osoby te oddaty dzieci do Ztobka na okres od jednego do czterech miesigcy a nastepnie zrezygnowaly z opieki w ztobku i
zarejestrowaly sie jako osoby bezrobotne (obecnie jedna z nich utracita prawo do zasitku a druga utracita status osoby
bezrobotnej).

3 W okresie dwdch miesiecy przed lub po oddaniu dziecka do Ztobka.

%Dz U.z2015r. poz. 2156, ze zm.
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Ocena czastkowa W badanym okresie Gmina realizowata program ,Maluch” stosownie do zawartych uméw
dotacji stwarzajac warunki do osiggania zaplanowanych rezultatéw, w tym odnoszacych sie
do aktywizacji zawodowej rodzicéw i opiekundéw dzieci. W badanym okresie Urzad
prawidlowo realizowat obowigzki sprawozdawcze wynikajace z zawartych umoéw
z wojewoda Swietokrzyskim oraz wywigzywat sie zachowania trwatosci projektu okre$lonego
ww. umowach.

IV. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoéch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Prawo zgloszenia  Z9odnie z art. 54 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli®®
zastrzezenn  kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje prawo zgltoszenia na pismie
umotywowanych zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego

przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie do dyrektora Delegatury NIK w Kielcach.

Kielce, dnia  pazdziernika 2016 .

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Kielcach
Violetta Nowak

) o Wicedyrektor
Glowny specjalista kp. Tadeusz Mikolajewicz
....................... s S
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